2025, citada en Vistos, INDESPA ha elaborado las Bases de Procedimiento para la implementación 

del TERCER CONCURSO TRANSFERENCIA PESCA ARTESANAL Y ACUICULTURA DE 

PEQUEÑA ESCALA REGIÓN O’HIGGINS, AÑO 2023-2025, CÓDIGO BIP N°40044423-0, 

AÑO 2025”, destinando para estos efectos un presupuesto por la suma de hasta $120.000.000.-

( Ciento veinte millones de pesos), cuya realización y lineamientos fueron debidamente aprobados 

por el Comité Público del referido Programa Regional, según consta en Actas de Sesiones 

Ordinarias N° 09 y N° 10, ambas citadas en Visto. En caso de suplementar recursos al presente

[...]

DE PESCADORES ARTESANALES, ALGUEROS Y BUZOS MARISCADORES DE LA COMUNA 

DE NAVIDAD. 

15. Que, en virtud de la revisión de los 

antecedentes aportados por la organización en el marco del proyecto en comento, el Comité 

Publico, realizó una rebaja de $3.847.567.-(Tres millones ochocientos cuarenta y siete mil 

quinientos sesenta y siete) por considerar que el objetivo del proyecto es optimización de 

capacidades productivas y de comercialización planta procesadora de Algas FEPANAV, lo que se 

encuentra debidamente resguardado con el financiamiento destinado a las partidas reparación de 

infraestructura; equipamiento procesamiento, envasado y secado de algas, análisis de muestra, 

materiales envasado y embalajes, soporte multimedia y graficas, asignándole a dicha Organización 

finalmente un presupuesto de $15.981.248.-(Quince millones novecientos ochenta y un mil 

doscientos cuarenta y ocho).- 

16.  Que, el Comité Publico adoptó esta decisión, 

en base a las facultades legales existentes, el principio de eficacia y eficiencia del gasto público y 

la disponibilidad presupuestaria del Convenio Regional para el año 2025. 

17.  Que, en base al presupuesto disponible para 

el Concurso de $120.000.000.- (Ciento Veinte Millones de pesos) el resultado de la Etapa de 

Evaluación Técnica arrojó preliminarmente que, 10 Organizaciones son Seleccionadas en el 

Concurso 2025 para cada una de las coberturas postuladas, con un presupuesto total de hasta 

$104.296.430.- (Ciento cuatro millones doscientos noventa y seis mil cuatrocientos treinta

[...]

En caso de suplementar recursos al presente concurso regional 2025, el Comité Público podrá 

destinar estos recursos para financiar el listado de iniciativas que hayan quedado rechazadas por 

disponibilidad presupuestaria, hasta completar la totalidad de los recursos.” 

18.  Que, finalmente la reasignación de la suma de 

$1.998.300.- (un millón novecientos noventa y ocho mil trescientos pesos) desde el Concurso 

Mujeres 2025 hacia el Concurso Organizacional 2025, el monto final para el financiamiento de 

iniciativas del Concurso Organizacional 2025 fue de $121.998.300.-(Ciento veintiún millones 

novecientos noventa y ocho mil trescientos pesos), resultando 11 organizaciones Seleccionadas. 

19.  Que, conforme señala el Numeral 14 de la 

Resolución Exenta N°874 de 2024: “Del resultado de la evaluación, el Comité Público Regional 

levantará un Acta y procederá a fijar la nómina de Organizaciones que serán beneficiados/as en